П Р О Т О К О Л    № 5
плановое

заседания межведомственного оперативного штаба по координации мер противодействия терроризму   на территории   Буденновского сельского поселения.
____________________________________________________________
13.08.2019 г.                                                                                                            15.00
п. Конезавод имени Буденного

здание Администрации Буденновского сельского поселения

	Степаненко

Константин Владимирович
	глава Администрации Буденновского сельского поселения - председатель штаба

	Москвина Ирина Ивановна
Литвинова Светлана Владимировна
	ведущий специалист Администрации Буденновского сельского поселения - заместитель председателя штаба
специалист Администрации Буденновского сельского поселения - секретарь штаба

	Члены штаба:

	Козак Ольга Викторовна
	начальник сектора экономики и финансов Администрации Буденновского сельского поселения

	Сураева Алла Владимировна
	ведущий специалист муниципального хозяйства Буденновского сельского поселения

	Сидоренко Андрей Александрович
	УУП ОУУП и ПДН ОМВД   России по Сальскому району

	Сопельняк Максим Иванович
	главный инженер ООО «Агро Союз Юг Руси» ФПКЗ им. Буденного

	Ковалев Василий Васильевич
	старший мастер УЭС Сальского РЭС

	Минькова Людмила Александровна

Радченко Валентина Вячеславовна

	директор МБОУ Буденновской СОШ № 80
директор МБОУ ООШ № 24

ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ:

1. О дополнительных мероприятиях по обеспечению антитеррористической защищенности  в учебных заведениях перед началом и в период учебного года.

2. О профилактике экстремизма  и межнациональных конфликтов в молодежной среде.

ПО ВОПРОСУ 1.
О дополнительных мероприятиях по обеспечению антитеррористической защищенности  в учебных заведениях перед началом и в период учебного года.

СЛУШАЛИ  Степаненко К.В. - главу Администрации Буденновского  сельского поселения – председателя штаба.

В целях обеспечения безопасных условий проведения массовых мероприятий, посвящённых Дню знаний, в образовательных учреждениях Буденновского сельского поселения необходимо безотлагательно принять меры, направленные на охрану общественного порядка, усиление антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности мест проведения мероприятий, посвящённых Дню знаний.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

      - определить вокруг объектов образования зоны безопасности, предусматривающие запрет на парковку автотранспортных средств;

      - принять меры по недопущению посторонних лиц к местам массового скопления  людей.

     - провести детальное обследование помещений на наличие посторонних предметов.

Срок исполнения: до 30.08.2019 г.

2. Специалисту ЧС и ПБ разработать и согласовать с командиром ДНД Буденновского сельского поселения и атаманом ХКО «Конезаводское» график дежурств  их членов на мероприятиях, посвященных «Последнему звонку» и выпускным вечерам.

Срок исполнения: до 25.08.2019 г.
ПО ВОПРОСУ 2: О профилактике экстремизма  и межнациональных конфликтов в молодежной среде.

СЛУШАЛИ:  Литвинову С.В. – специалиста ЧС и ПБ Администрации Буденновского сельского поселения - секретаря штаба.
     Современное российское общество переживает трансформацию системы ценностей, обусловленную модернизацией общественной жизни. Эти процессы зачастую сопровождаются межэтническими конфликтами, появляются различные оппозиционные группы, добивающиеся желаемого результата через терроризм.

     В условиях вынужденного притока мигрантов молодежь призвана выступить проводником идеологии толерантности, развития российской культуры и укрепления межпоколенческих и межнациональных отношений. Молодежь должна быть готова к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам.

     Наблюдаются факты подверженности молодежи влиянию экстремизма, разрушающего традиционные ценности русской национальной культуры, национальных культур других народов.
    Таким образом, в образовательном учреждении особую актуальность приобретает деятельность по профилактике молодежного экстремизма. Эффективность осуществления профилактики экстремизма напрямую зависит от ясного и правильного понимания этого сложного общественного явления.
     Основные черты комплексного подхода к профилактике молодежного экстремизма сформированы:

 1. Прежде всего, профилактика экстремизма должна быть направлена на формирование безусловного отрицания использования насилия в качестве инструмента решения социальных проблем.
2. Формирование толерантности. «Толерантная тренировка» сознания предполагает непредвзято принимать разнообразие точек зрения на одни и те же предметы и явления, не разделяя их на «правильные» и «неправильные».
3. Человек, недовольный собой, недоволен и окружающими. Негативное отношение к другим социальным группам начинается с негативного восприятия собственной социальной группы. Поэтому так важен акцент на том, что вовсе не обязательно кого-то побить, чтобы быть лучшим, а патриотизм – это любовь, а не ненависть.
4. Важнейший подход в профилактике экстремизма – реализация потребности молодых людей в самоуважении.
5. Обеспечение молодым людям реализации потребности в проявлении инициативы. Занятия спортом и творчеством, участие в социальных проектах, развитие института волонтерства способны стать существенным профилактическим средством.
6. Формирование культурной компетентности. Недостаточно просто объединить представителей разных национальностей в группу, важно организовать их успешную и интересную совместную деятельность.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Литвиновой С. В. принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, директору СДК Буденновского сельского поселения разработать и провести мероприятия, посвященные Единому дню борьбы с терроризмом.

Срок исполнения: до 27.08.2019 г.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений проводить профилактическую работу с молодежью.

Срок исполнения: постоянно.

Глава Администрации
Буденновского
Сельского поселения-
председатель штаба                                                                        К.В. Степаненко
Секретарь штаба                                                                             С.В. Литвинова